
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33738 Segunda-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 595 /2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/488048, de 31/10/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio referente ao 
triênio 2011/2014 a servidora LUCIANA MONTEIRO DINIZ, Id. 
Funcional nº 57234991/ 2, ocupante do cargo de Assessor do 
Cerimonial, pertencente ao quadro de servidores da Casa Civil da 
Governadoria do Estado, lotada na Diretoria de Cerimonial, para 
usufruir no período de 02/11/2018 a 31/12/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 de novembro 
de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 381864

PORTARIA N° 593/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/ 498742 de 7 de novembro 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o 
município de BARCARENA/PA, no período de 13/ a 14/11/2018.

Servidor Objetivo

PATRICKSANDRE OLIVEIRA DA SILVA, matrícula 
funcional nº 5919093/ 1, ocupante do cargo de 

Assessor, lotado na
Coordenadoria de Relações Internacionais.

Acompanhar visita do representante da 
Agência Internacional do Japão ao referido 

município.

RICARDO DA CONCEIÇÃO RODRIGUES, matrícula 
funcional nº 5920684/1, ocupante do cargo de 

Assistente Operacional I, lotado na Coordenadoria de 
Relações Internacionais.

Dar apoio logístico ao servidor da CORI.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1. ½ (uma 
e meia) diárias ao servidores acima, que se deslocar conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 de novembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 381581

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 1º de 
novembro de 2018, as férias concedidas através do Decreto 
datado de 5 de novembro de 2018, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº 33.734, de 6 de novembro de 2018, a PAULO 
ROBERTO CHAVES FERNANDES, Secretário de Estado de Cultura.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE NOVEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA, Presidente do 
Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará, a 
se ausentar de suas funções, no período de 29 de novembro a 
28 de dezembro de 2018, em gozo de férias regulamentares, 
referentes ao período aquisitivo 2017/2018, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento da titular, MARIA 
LÚCIA SILVA SOUZA, Vice-Presidente.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE NOVEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, ambos da Lei Estadual 
nº. 5.251, de 31 de julho de 1985; 
Considerando o teor do Ofício nº. 666/2018 – DP1, de 9 de 
outubro de 2018, da Polícia Militar do Estado do Pará; 
Considerando as informações constantes do Processo nº. 
2018/457365; 
Considerando o Parecer nº. 496/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter, ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do 
Pará, a TEN CEL QOPM RG 24.950 ADRIANA PEREIRA NACIF, a 
contar de 8 de outubro de 2018, por ter cessado o motivo que 
determinou sua agregação.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE NOVEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no exercício das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, 
da Constituição Estadual; e
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, ambos da Lei Estadual 
nº. 5.251, de 31 de julho de 1985;
Considerando o teor do Ofício nº. 658/2018 – DP1, de 4 de 
outubro de 2018, do Comando-Geral da Polícia Militar do Estado 
do Pará - PMPA; 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2018/452127; 
Considerando o Parecer nº. 495/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter, ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado 
do Pará, o TEN CEL QOPM RG 11952 AUGUSTO ALMENDRA 
PANTOJA, a contar e 4 de outubro de 2018, por ter cessado o 
motivo que determinou sua agregação.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE NOVEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, in fi ne, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
- PAD, instaurado pela Portaria nº. 215/2017-GAB/PAD, de 8 de 
maio de 2017, publicada no DOE nº. 33.370, de 10 de maio de 
2017;
Considerando o que se apurou no Processo nº. 2015/685823;
Considerando o Despacho datado de 26 de outubro de 2018 da 
Procuradoria-Geral do Estado, 

R E S O L V E:
Art.1º Demitir a servidora ELIZABETH PAES DOS SANTOS, 
matrícula nº. 326453-1, lotada na Secretaria de Estado da 
Educação-SEDUC, do cargo de Agente Administrativo, na forma 
do art. 178, inciso I, c/c o art. 190, inciso XII da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE NOVEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 382040

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.599/2018-CCG, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/499203,
R E S O L V E:
autorizar JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT, Secretário 
Regional de Governo do Sudeste do Pará, a viajar para Marabá/
Belém/Marabá, no período de 11 a 13 de novembro de 2018, a 
fi m de cumprir Agenda Institucional, e conceder, para tanto, 2 ½ 
(duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.600/2018-CCG, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/504665,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JESSICA OLIVEIRA LEITÃO do cargo em 
comissão de Supervisor Museológico, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 22 
de outubro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.601/2018-CCG, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar MAITÊ AZEVEDO BARBOSA do cargo em comissão de 
Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria Extraordinário de Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.602/2018-CCG, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO do cargo 
em comissão de Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Secretaria Extraordinário de Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.603/2018-CCG, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA do cargo 
em comissão de Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Secretaria Extraordinário de Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 382041


